
           

 
 

      

 

  

NÁVRH 

Dodatku č. 2  

k 
 

Všeobecne záväznému nariadeniu obce Hnilčík 
č. 2/2016 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými 
odpadmi na území obce Hnilčík 

 
 

Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa 29. 11. 2024 
Zverejnené na internetovej adrese obce dňa 29.11.2024 
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do (včítane): 11.12.2024 
Doručené pripomienky (počet):  
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa:  
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Hnilčíku dňa:  
VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Hnilčík dňa:  
VZN zverejnené na internetovej adrese obce Hnilčík dňa: 

 

 
 
 



Dodatok č. 2 
 

k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Hnilčík č. 2/2016 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými 

odpadmi na území obce Hnilčík 

Obecné zastupiteľstvo obce Hnilčík na základe ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 

Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon“) sa uznieslo na tomto: 

 
Dodatku č. 2  k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Hnilčík č. 2/2016  o 

nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi 

na území obce Hnilčík 

 
1. Na základe tohto dodatku sa Všeobecne záväzné nariadenie obce Hnilčík č. 2/2016 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území 

obce Hnilčík mení nasledovným spôsobom: 

a. V I. časti s a  v §2 (Vymedzenie základných pojmov) sa: 

 
A. sa dopĺňa bod 34, ktorý znie: 

Elektronická evidencia váženého zmesového KO je elektronická identifikácia a evidencia 

váh odpadu na každú evidovanú zbernú nádobu samostatne počas celého kalendárneho roka 

pomocou jednoznačného identifikátora – čipu. 

B. sa dopĺňa bod 35, ktorý znie: 

Čip je elektronický identifikátor zbernej nádoby na zmesový KO s jedinečným kódom 

obsahujúci údaje o pôvodcovi odpadu, ku ktorému je daná nádoba priradená, v rozsahu meno a 

priezvisko,   adresa   miesta   vývozu, veľkosť   nádoby   a váhy   z jednotlivých    zberov. Čipy 

sú vydávané zberovou spoločnosťou prostredníctvom obce na každú zbernú nádobu na 

zmesový KO. 



b. V II. časti v §9 (Systém zberu a prepravy zmesových komunálnych odpadov) 

A. sa mení bod 1 na nasledovné znenie: 

Na zber zmesového komunálneho odpadu sú určené 

- 120 litrové plastové zberné nádoby opatrené čipom, 

- 240 litrové plastové zberné nádoby opatrené čipom, 

Interval vyprázdňovania nádob a ich počet je stanovený tak, aby bol dostatočný objem zberných 

nádob a bolo možné potenciálne vzniknutý komunálny odpad uložiť do zberných nádob. 

Z hľadiska dodržania hygienických zásad na území obce sa stanovuje harmonogram zvozu 

zmesového KO s minimálnou frekvenciou 1x mesačne. Vo výnimočných prípadoch môže 

starosta obce alebo riaditeľ zberovej spoločnosti nariadiť zber tohto odpadu aj nad rámec tohto 

intervalu. 

B. sa mení bod 4 na nasledovné znenie: 

Počet a typ zberných nádob, interval vyprázdňovania nádob je stanovený nasledovne: 

- 1 ks 120 litrovej plastovej zbernej nádoby (obvyklý počet občanov 1-4), 

- 2 ks 120 litrovej plastovej zbernej nádoby (obvykle pri počte 8 a viac občanov 

bývajúcich v jednom rodinnom dome), 

- 1 ks 240 litrovej plastovej zbernej nádoby pri fyzických a právnických osobách 

poskytujúcim ubytovanie v súkromí 

Frekvencia vývozu je 1 krát za mesiac počas celého kalendárneho roka. 

C. sa dopĺňa bod 12, ktorý znie: 

V rámci obcou zavedenej elektronickej evidencie váženého zberu zmesového KO sa zber 

vykonáva iba z obcou evidovaných a čipom označených zberných nádob na zmesový KO. 

Zbernú nádobu na zmesový KO je pôvodca odpadu povinný nahlásiť obci, ktorá zabezpečí čip 

na danú zbernú nádobu za účelom elektronickej evidencie váženia odpadu v obci. Zberná 

nádoba neoznačená čipom nebude obslúžená zberovou spoločnosťou. Vrecia so zmesovým KO 

je pôvodca odpadu povinný vložiť do zbernej nádoby označenej čipom, v opačnom prípade 

tieto vrecia nebudú odvezené zberovou spoločnosťou. Zberová spoločnosť je oprávnená 

odmietnuť vyprázdnenie zbernej nádoby na zmesový KO, ktorá nie je označená prideleným 

čipom, ak pridelený čip je poškodený, čo neumožňuje elektronickú identifikáciu alebo ak sa 

pridelený identifikátor nachádza na nesprávnej zbernej nádobe, ktorá nezodpovedá systému 

zberu určeného obcou. 



 

2. Články Všeobecne záväzného nariadenia obce Hnilčík č. 2/2016 o nakladaní  s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Hnilčík, ktoré 

neboli Dodatkom č. 2 dotknuté zostávajú nezmenené. 

3. Návrh Dodatku č. 2, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenia obce Hnilčík  č. 

2/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

4. Návrh dodatku č. 2 k VZN obce Hnilčík č. 2/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a drobnými stavebnými odpadni na území obce Hnilčík  bol zverejnený na 

pripomienkovanie vyvesením na úradnej tabuli a webovom sídle obce Hnilčík  dňa 

29.11.2024 . 

5. Obecné zastupiteľstvo sa uznieslo na Dodatku č. 2, ktorým sa mení Všeobecne záväzné 

nariadenia obce Hnilčík č. 2/2016 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území obce Hnilčík na zasadnutí dňa 16. 12. 2024 

uznesením č. ....16/12-2024 
 

6. Dodatok č. 2, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenia obce Hnilčík č. 2/2016 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce 

Hnilčík nadobúda účinnosť dňa 1. 1. 2025 

 
 
 
 

Vlastimil Novotta 
starosta obce 


